Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ЦЕНТР КАРДИОЛОГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Е.И. ЧАЗОВА

Протокол № 2

г. Москва                                                                         «18» июня 2024 г.

Заседания Комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению и урегулированию

конфликта интересов сотрудников

Место проведения заседания: г. Москва, ул. Академика Чазова, д. 15 А.

Время проведения заседания: 12 ч. 00 м.

Общее количество членов комиссии; 8 чел.

Присутствовали 6 чел.

На заседании присутствовали:

Палеев Ф.Н. - председатель комиссии, первый заместитель генерального

директора - заместитель генерального директора по научной

работе;

Фролова Ю.В. - заместитель председателя комиссии, главный врач НИИ

клинической кардиологии им. А.Л. Мясникова;

Русаков К.А. - член комиссии, заместитель начальника отдела правового

обеспечения и управления имущественным фондом;

Семикова Н.А. – член комиссии, начальник отдела организации медицинских

                          услуг в амбулаторных условиях с call-центром;

Волков С.А. - член комиссии, начальник АХЧ;

Баутина С.В. - секретарь комиссии, заместитель начальник отдела

по управлению персоналом.

Приглашенные работники:

Андрюшина Е.С., начальник отдела по управлению персоналом

Повестка дня:

1. Рассмотрение результатов декларационной компании за 2023 г. и анализа

предоставленных сотрудниками учреждения своих сведений о доходах,

расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2023 г.

2. Рассмотрение запросов Главному бухгалтеру Управления бухгалтерского

учета, экономического анализа и контроля -   Логиновой Е.Е. и Начальнику

Управления обеспечения лечебного и научного процессов - Кузину А.А. на

предмет наличия договоров и/или контрагентов с указанными выше ИНН

компаний, дабы избежать «конфликта интересов» вышеперечисленных

работников и Учреждения.

3. Рассмотрение вопроса о проведении работы во исполнение письма МЗ РФ от

10.04.2024 №10-8/423 о необходимости проверки и рассмотрения заявления

работников учреждения на предмет невозможности исполнения требований

ФЗ от 07.05.2024 № 79 «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета, хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках и пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

Слушали Андрюшину Е.С.:

По первому вопросу

В соответствии с Приказом № 462 от 01.07.2013 г. Министерства

здравоохранения Российской Федерации, Распоряжением генерального

директора ФГБУ «НМИЦК им. ак. Е.И. Чазова» Минздрава России № 4 от

05.02.2024г. «О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера за 2023 год» работниками

учреждения были предоставлены Сведения о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера (далее Сведения) в строго

установленные сроки в количестве 16 штук. Уточненные Сведения до

установленного срока работники Учреждения не представляли.

Во исполнение приказа Минздрава России № 244 от 19.04.2016 г. «Об

организации работы по предоставлению в Министерство здравоохранения

Российской Федерации и размещению сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в установленные сроки информация

была предоставлена в Министерство здравоохранения Российской Федерации

письмом исх.№ 01/1107 от 28.05.2024 г.

В ходе проведения проверки Сведений за 2023 год выявлено, что у некоторых

работников задекларировано наличие акций и иное участие в коммерческих и

общественных организациях в качестве учредителя/руководителя. Принимая

во внимание данное обстоятельство, в рамках исполнения Постановления

Правительства РФ от 5 июля 2013 г. N 568 «О распространении на отдельные

категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных

Федеральным законом «О противодействии коррупции», возникла

необходимым проведение дополнительной проверки в отношении следующих

сотрудников:

1. ХХХХ

2. YYYY

3. ZZZZ

4. CCCC

5. VVVV

По второму вопросу

По результатам анализа деклараций за 2023 г. отправлены запросы Главному

бухгалтеру Управления бухгалтерского учета, экономического анализа и

контроля -   Логиновой Е.Е. и Начальнику Управления обеспечения лечебного

и научного процессов - Кузину А.А. на предмет наличия договоров и/или

контрагентов с указанными выше ИНН компаний, дабы избежать «конфликта

интересов» вышеперечисленных работников и Учреждения. Конфликта

интересов не обнаружено. Постановление Правительства РФ от 5 июля 2013 г.

N 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений,

запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О

противодействии коррупции» не нарушено.

По третьему вопросу

Проведена работа во исполнение письма МЗ РФ от 10.04.2024 №10-8/423 о

необходимости проверки и рассмотрения заявления работников учреждения

на предмет невозможности исполнения требований ФЗ от 07.05.2024 № 79 «О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета, хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках и

пользоваться иностранными финансовыми инструментами». Проверке

подлежали только сведения за 2023 год, поданные заместителями

генерального директора в количестве  6 штук:

- ХХХХ

- YYYY

- ZZZZ

- CCCC

- NNNN

- TTTT

В Сведениях Заместителей директоров не обнаружена информация о

наличии счетов в иностранных банках и свидетельства о том, что работники

используют иностранные финансовые инструменты.

При детальном изучении вопроса и анализа Указа Президента

Российской Федерации от 08.11.2023г. № 844 «О дополнительных мерах

экономического характера, связанных с обращением иностранных ценных

бумаг» данная  ситуация  не требует дополнительного анализа, так как Указ

распространяется только на работников Учреждения, а не на супругов.

Решили:

1.Декларационную компанию за 2023 год считать завершенной.

2.Постановление Правительства РФ от 5 июля 2013 г. N 568 «О

распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и

обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии

коррупции» не нарушено.

3.Требования Указа Президента Российской Федерации от 08.11.2023г. № 844

«О дополнительных мерах экономического характера, связанных с

обращением иностранных ценных бумаг» не нарушено.

4. В течение 2024 года Начальнику отдела по управлению персоналом

организовать повышение квалификации работников, которые в соответствии

с Приказом № 462 от 01.07.2013 г. Министерства здравоохранения Российской

Федерации, должны будут предоставлять Сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год.

Результаты голосования:

«ЗА» - 6

«ПРОТИВ»-0

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»-0

Принято единогласно.

Приложение:

1. Копия приказа Министерства здравоохранения РФ от 15.07.2013 г.

№ 462 Н., № 15.07.2013г.944н от 09.12.2016г.; № 760н от 12.07.2021г.

2. Мероприятия по противодействию коррупции

в 2023г., проведенные во исполнение Плана по противодействию

коррупции в ФГБУ «НМИЦ кардиологии» в 2021-2024 гг.,

3. Служебная записка по результатам анализа предоставленных

сотрудниками Центра своих сведений о доходах, расходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера за 2023 г.

4. Распоряжение ФГБУ НМИЦК им. ак. Е.И. Чазова от 05.02.2024г. № 4 «О

представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера за 2023 год».

5. Справка Начальника управления бухгалтерского учета, экономического

анализа и контроля – главного бухгалтера Логиновой Е.Е.

6. Справка Начальника управления обеспечения лечебного и научного

процессов Кузина А.А.

7. Копия письма Минздрава России от 01.04.2024г. № 10-8/423

8. Копия постановления Правительства РФ от 05.07.2013 № 568 «О

распространении на отдельные категории граждан ограничений

установленных ФЗ «О противодействии коррупции».

9. Копия Федерального закона от 07.05.2013г. № 79 «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета в иностранных банках».

Председатель комиссии

Ф.Н. Палеев

Заместитель председателя

Ю.В. Фролова

Члены комиссии:    К.А. Русаков

    Н.А. Семикова

    С.А. Волков

Секретарь комиссии    С.В. Баутина